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1. Wpływ technologii gospodarowania wodą
w hodowli pstrąga tęczowego jako czynnik
warunkujący jakość wód powierzchniowych

1.1. Wstęp
Podstawowym i niezbędnym warunkiem utrzymania wysokiej produkcji pstrąga jest zimna oraz wyso-

kiej jakości woda zasilająca gospodarstwo, zwykle pobierana z pobliskich rzek i potoków albo wydajnych
źródeł. Dynamiczny rozwój akwakultury sprawia, że ma ona coraz większy wpływ na stan czystości wód
powierzchniowych. Podczas produkcji rybackiej powstają bowiem odpady (niezjedzona pasza, ekskre-
menty, substancje chemiczne i środki lecznicze wprowadzane do stawów), których wysoka koncentracja
stanowić mogą poważne zagrożenie dla środowiska wodnego (Koc, Sidoruk 2013). Zanieczyszczenia wód
w stawach hodowlanych mają wpływ na rozwój bytujących w nich organizmów, w tym niekorzystnych
dla ryb oraz dla organizmów odbiornika wód zrzucanych ze stawów (Bieniarz i wsp. 2003).

Gospodarka stawowa wymaga technologii hodowli bądź chowu ryb uwzględniającej zarówno możli-
wości i opłacalność produkcji, jak i określenia wpływu tej działalności na środowisko przyrodnicze. Stąd też
istotna jest identyfi kacja zagrożeń i sytuacji konfl iktowych występujących w środowisku przyrodniczym,
spowodowanych hodowlą ryb w stawach (Prądzyńska 2004; Sidoruk 2012).

Celem badań była ocena wpływu systemu gospodarowania wodą w hodowli pstrąga na jakość wód
powierzchniowych.

1.2. Materiał i metody
Badania dotyczące wpływu technologii gospodarowania wodą w hodowli pstrąga na jakość wód po-

wierzchniowych prowadzono w latach 2010–2012. Do badań wytypowano sześć gospodarstw, które po-
dzielono na dwie grupy pod względem rozwiązań gospodarki wodnej. Pierwszą grupę stanowiły gospodar-
stwa o jednokrotnym wykorzystaniu wody (OOH), a drugą obiekty z wielokrotnym jej wykorzystaniem (RAS).

We wszystkich gospodarstwach wyznaczono punkty pomiarowe do oceny wody, tzn. obrazujące
jakość wody dopływającej do obiektów, wody w stawach i odpływającej z gospodarstw rybackich.
W wybranych punktach wykonano analizy wody (in situ). Za pomocą wieloparametrycznej sondy do
badań właściwości fi zycznych wody YSI 6600 oznaczono nasycenie wód tlenem (%). Z tych samych
miejsc pobrano próby wody do analizy laboratoryjnej. Uśrednione próbki wody pobierano do pojem-
ników o objętości 5 dm3 wykonanych z polietylenu, utrwalono i przewieziono do laboratorium. Wyko-
nano następujące oznaczenia: BZT5 – metodą respirometryczną w aparacie OXI-Top, azot azotanowy (V)
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– kolorymetrycznie z kwasem dwusulfanilowym, azot azotanowy (III) – kolorymetrycznie z kwasem sul-
fanilowym, azot amonowy – kolorymetrycznie z odczynnikiem Nesslera, azot Kiejdahla – metodą desty-
lacji po mineralizacji w kwasie siarkowym, fosfor ogólny – kolorymetrycznie po mineralizacji z molibde-
nianem amonu i chlorkiem cynawym jako reduktorem.

1.3. Wyniki badań i ich omówienie
Stężenie tlenu, będące wynikiem fotosyntezy fi toplanktonu w ekosystemie stawowym, zależy od

wielu czynników, m.in.: temperatury, przezroczystości wody, promieniowania słonecznego i zawartości
składników odżywczych. Może stanowić nawet do 80% przychodów tlenu w ekosystemie stawowym
(Jawecki, Krzemińska 2008). Wahania zawartości tlenu są proporcjonalne do żyzności stawu rybnego.
Na zawartość tlenu w wodzie wpływają takie czynniki, jak temperatura wody i jej przezroczystość, za-
wartość składników pokarmowych oraz promieniowanie słoneczne. Znaczący wpływ mają także indy-
widualne cechy stawów i zabiegi w nich prowadzone (Jawecki 2008).

Wody zasilające stawy hodowlane były bardzo dobrze natlenione, a średnia zawartość w nich tlenu
rozpuszczonego kształtowała na poziomie 84,3–92,0% (ryc. 1). W gospodarstwach rybackich typu OOH
stwierdzono zwiększenie się nasycenia tlenem wód odpływających z gospodarstw o ok. 5%, natomiast
w gospodarstwach RAS następowało zubożenie wody w tlen o ok. 12%. W stawach typu RAS mimo pro-
wadzonej intensywnej hodowli pstrąga obserwowano niewielkie zmniejszenie się ilości tlenu w wodach
odpływających ze stawów, co uzyskano dzięki sztucznemu jej napowietrzaniu (stosowanie aeratorów me-
chanicznych lub czystego tlenu) w celu stworzenia optymalnych warunków bytowania ryb.

Ryc. 1. Nasycenie tlenem (%) wód dopływających i odpływających z obiektów chowu pstrąga

Wody wykorzystywane do zasilania obiektów chowu pstrąga cechowały się względnie niską wartością
BZT5, a jego średnia wartość mediany w okresie badawczym kształtowała się w zakresie od 2,09 mg/dm3

(OOH) do 2,14 mg/dm3 (RAS) (ryc. 2). O kresowo wartość BZT5 przekraczała normy, jakim powinny
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odpowiadać wody śródlądowe będące środowiskiem życia ryb łososiowatych (Rozporządzenie Ministra
Środowiska z dnia 4 października 2002 r.).

Ryc. 2. Wartość BZT5 (mg/dm3) w wodach dopływających i odpływających z obiektów chowu pstrąga

Taka sytuacja mogła być spowodowana okresowym zwiększonym dopływem zanieczyszczeń, np.
w wyniku spłukiwania ich z pól czy też niekontrolowanym zanieczyszczeniem wód powyżej gospodarstw.
Analiza uzyskanych wyników wykazała wyraźny wpływ stosowanej technologii gospodarowania wodą na
wzrost wartości BZT5 w wodach odpływających z ośrodków chowu pstrąga. Analizując zmiany wartości
BZT5 w poszczególnych typach gospodarki wodnej, w wodach poprodukcyjnych odpływających z gospo-
darstw OOH stwierdzono wzrost wartości BZT5 średnio o ok. 0,5 mg/dm3, natomiast w gospodarstwach
RAS wzrost BZT5 był bardziej znaczący i wynosił średnio 3,14 mg/dm3.

W wodzie stawowej fosfor występuje w postaci jonów fosforanowych, będących wynikiem dysocja-
cji kwasu ortofosforowego, oraz jako rozpuszczony fosfor organiczny. Jego główną funkcją w ekosyste-
mach wodnych jest regulacja produkcji biologicznej jako podstawowego biogenu do syntezy związ-
ków organicznych, a przez to wpływ na żyzność wód (Bieniarz i wsp. 2003; Raczyńska, Machula 2006).

Fosfor w wodach zasilających badane gospodarstwa rybackie występował głównie w formie orga-
nicznej i stanowił średnio 57% w dopływie do gospodarstw OOH i 52% w dopływie do gospodarstw RAS.
Mediana stężenia fosforu ogólnego w dopływach do obiektów była zbliżona w obu grupach gospo-
darstw i wynosiła 0,08 mg/dm3 w obiektach typu OOH i 0,12 mg/dm3 w gospodarstwach typu RAS (ryc. 3).
W gospodarstwach typu RAS okresowo obserwowano zbyt wysoką koncentrację fosforu ogólnego,
przekraczającą normy, jakim powinny odpowiadać wody śródlądowe będące środowiskiem życia ryb
łososiowatych (Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 4 października 2002 r.).

Po wykorzystaniu wody na cele hodowlane w odpływie z badanych obiektów obserwowano wzrost
stężenia fosforu ogólnego. Analizując przyrosty tego pierwiastka w obu grupach gospodarstw, stwier-
dzono, że w ośrodkach OOH w wodach odpadowych następował mniejszy wzrost stężenia fosforu
ogólnego (średnio o 0,03 mg/dm3) niż w gospodarstwach RAS (0,06 mg/dm3).
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Ryc. 3. Zawartość fosforu ogólnego (mg/dm3) w wodach dopływających i odpływających z obiektów chowu pstrąga

Zwiększenie stężenia związków fosforu w wodach odpływających z gospodarstw jest spowodowa-
ne tym, iż w hodowli liczy się szybki przyrost ryb i dlatego są one intensywnie dokarmiane. Niewielka
tylko część związków zawartych w karmie zostaje wbudowywana w biomasę ryb, większość pozostaje
w wodzie (Raczyńska, Machula 2006; Tucholski, Sidoruk 2012). Szacuje się, że z pożywienia wprowadza-
nego do stawów zaledwie 5–20% materii zostaje wbudowana w ciało ryb, reszta pozostaje w wodzie,
przyczyniając się do jej zanieczyszczenia (Sidoruk i wsp., 2013).

Azot dostaje się do wód głównie w postaci związków mineralnych pochodzących z procesów roz-
kładu organicznych związków azotowych, opadów oraz gleb. Występuje w wodzie w formach o różnym
stopniu utlenienia, w połączeniach organicznych i nieorganicznych oraz jako wolny azot rozpuszczo-
ny. Przemiany mikrobiologiczne azotu zachodzące w środowisku wodnym są analogiczne jak w glebie.
Azot organiczny występuje najczęściej w wodach w postaci białka, aminokwasów oraz związków orga-
nicznych pozabiałkowych, tj. mocznika, amin, pirydyny, puryny. W wodach naturalnych powstaje z ob-
umarłych organizmów zwierzęcych i roślinnych oraz resztek pożywienia (Koc, Sidoruk 2013).

W wodach zasilających gospodarstwa OOH azot występował głównie w formie mineralnej, która
stanowiła 57% azotu ogólnego, natomiast w gospodarstwach RAS stwierdzono przewagę formy orga-
nicznej, która wynosiła 52% azotu ogólnego. Mediana stężenia azotu ogólnego w dopływie do gospo-
darstw OOH wynosiła 1,43 mg/dm3 i kształtowała się w zakresie 0,80–2,25 mg/dm3. Natomiast w ośrod-
kach stosujących system RAS mediana stężenia azotu ogólnego w wodach zasilających była niższa
(0,80 mg/dm3) i zmieniała się w przedziale 0,49–1,93 mg/dm3 (ryc. 4).

Po wykorzystaniu wody w hodowli pstrągów stwierdzono, że w wodach odpływowych w gospodar-
stwach rybackich stosujących systemy przepływowe następowała redukcja stężenia azotu ogólnego
o 0,01 mg/dm3. Odmienna sytuacja wystąpiła w gospodarstwach stosujących recyrkulację wody, w któ-
rych stwierdzono przyrost stężenia azotu ogólnego o ok. 1,22 mg/dm3.

OOH RAS
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1.4. Wnioski
Stwierdzono wyraźny wpływ stosowanej technologii gospodarowania wodą na wysokość wskaź-

nika BZT5. W wodach odpływających z gospodarstw OOH stwierdzono nieznaczny wzrost wartości
BZT5 o ok. 0,5 mg/dm3, natomiast w gospodarstwach RAS wzrost BZT5 był bardziej znaczący i wynosił
ok. 3,15 mg/dm3.

W wyniku wykorzystania wody na potrzeby produkcyjne stwierdzono wzrost koncentracji fosforu
w wodach odpływających z obu typów gospodarstw. W ośrodkach RAS w wodach odpływowych na-
stępował nieznacznie wyższy wzrost stężenia fosforu ogólnego (średnio o 0,06 mg/dm3) niż w gospo-
darstwach OOH (0,03 mg/dm3).

Stwierdzono wyraźny wpływ technologii gospodarowania wodą na koncentrację azotu ogólne-
go w wodach pohodowlanych. W gospodarstwach stosujących systemy jednokrotnego wykorzysta-
nia wody w wodach poprodukcyjnych obserwowano redukcję azotu w stosunku do wód zasilających
stawy o 0,01mg/dm3, natomiast w gospodarstwach z wielokrotnym wykorzystaniem wód następował
wzrost stężenia azotu ogólnego o ok. 1,22 mg/dm3.

Wody odpadowe z gospodarstw stosujących systemy recyrkulacji wód cechuje znaczący wzrost warto-
ści BZT5 (Me-5,29 mg/dm3) do poziomu mogącego mieć niekorzystny wpływ na warunki bytowania ryb.

1.5. Piśmiennictwo

Bieniarz K., Kownacki A., Epler P. 2003. Biologia stawów rybnych, cz. I. Wydawnictwo IRS, Olsztyn: 1–98.
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2. Metodyka oceny wskaźników hodowlano-użytkowych
pstrągów handlowych z obiektów
o zróżnicowanej technologii produkcji

2.1. Wstęp
Potrzeba doskonalenia metod produkcji ryb oraz zainteresowanie nowymi technikami hodowlany-

mi sprawiły, iż wnioskowanie o sukcesie programu hodowlanego staje się wiarygodne dopiero dzię-
ki zastosowaniu metod pozwalających określić wartości cech ilościowych. Cechy te są warunkowane
przez wiele genów, ale również modyfi kowane przez czynniki środowiskowe (Goryczko 2008). Mor-
fologiczne zróżnicowanie ciała osobników w obrębie gatunku może wynikać z różnic genetycznych,
zmiennych warunków środowiskowych oraz z interakcji zachodzących pomiędzy genotypem a warun-
kami środowiskowymi. Wiadomo, że istnieje osobnicze zróżnicowanie cech morfologicznych ryb, które
z pewnością jest w pewnym stopniu dziedziczone (Wiśniewska 2005).

W krajach europejskich intensywne systemy hodowli zostały upowszechnione dla szeregu gatun-
ków ryb. Aby produkcja była opłacalna, hodowca musi wziąć pod uwagę oczekiwania konsumenta,
który docenia nowe produkty, takie jak gotowe tusze czy fi lety. Z kolei produkcja przetworzonych pro-
duktów rybnych na skalę przemysłową wymaga standaryzacji wielkości ryb.

2.2. Materiał i metody
Harmonogram i metodyka realizacji prezentowanego projektu zakładała badanie pstrągów towaro-

wych (handlowych), żywionych tym samym typem paszy (granulatu). Badane obiekty stawowe zostały
podzielone, ze względu na stosowaną technologię chowu, na dwie grupy: o ekstensywnym poziomie
produkcji i jednokrotnym wykorzystaniu wody (OOH) oraz o intensywnym poziomie produkcji i recyr-
kulacji wody (RAS). W każdej grupie technologicznej badania prowadzono w trzech niezależnych od
siebie obiektach.

W celu oceny wskaźników hodowlano-użytkowych przyjęto następującą procedurę badawczą. Ba-
dania prowadzono w okresie późnej wiosny i jesieni, w latach 2010–2012. Poprzedzono je badaniem
pilotażowym w dwóch wytypowanych obiektach hodowlanych (po jednym z każdej grupy techno-
logicznej). Wybór precyzyjnego terminu badań podyktowany był terminami osiągania sortymentu
handlowego ryb w analizowanych obiektach. Jednocześnie, ze względu na towarzyszące inne analizy
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(szczególnie dotyczące wpływu chowu pstrąga tęczowego na jakość wody), założono analizę wskaźni-
ków w okresach newralgicznych dla jakości wód (wiosna i jesień). Łącznie wykonano dwa pobory wio-
senne i dwa pobory jesienne.

Z obu grup technologicznych (OOH, RAS), na potrzeby badań podstawowych, w okresie badawczym
odłowionych zostało 960 ryb. Ryby były pozyskiwane w trakcie jednego dnia na terenie danego gospo-
darstwa (obiektu), każdorazowo po tzw. odpiciu. Z każdego gospodarstwa pobierano jednorazowo 40

[…]


Ocenę organoleptyczną przygotowano na zasadzie testu konsumenckiego. Kandydatów do zespołu
oceniającego wybrano na podstawie selekcji, zgodnie z normą PN-ISO 8586-1:1996. Docelowo do gru-
py oceniających zakwalifi kowano 20 respondentów.

Do oceny stopnia akceptacji (pożądalności) zastosowano skalę hedoniczną dziewięciostopniową, opraco-
waną przez Peryama i Pilgrima (1957). Zgodnie z przyjętymi założeniami kolejne stopnie skali oznaczono jako:
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1) „wybitnie nie lubię/pożądam”,
2) „bardzo nie lubię/pożądam”
3) „średnio nie lubię/pożądam”,
4) „trochę nie lubię/pożądam”,
5) „ani lubię/pożądam, ani nie lubię/pożądam”,
6) „dość lubię/pożądam”,
7) „średnio lubię/pożądam”,
8) „bardzo lubię/pożądam”,
9) „ogromnie lubię/pożądam”.

Zgodnie z art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 25 sierpnia 2006 r. o bezpieczeństwie żywności i żywienia do
oceny organoleptycznej wytypowano następujące wyróżniki: barwa, zapach, tekstura, soczystość
i smak. Dodatkowo respondenci określili subiektywną ocenę ogólną. Dla zweryfi kowania subiektywnej
oceny ogólnej wyliczono ocenę z poszczególnych wyróżników z uwzględnieniem ważności (wag) po-
szczególnych cech organoleptycznych przedstawionych na diagramie (ryc. 1).

Ryc. 1. Skład wagowy subiektywnej oceny ogólnej (%)

4.3. Wyniki badań i ich omówienie
Pierwszym badanym wyróżnikiem była barwa. Wyróżnik ten należy do jednych z najważniejszych

wskaźników żywności. „Urządzeniem” pomiarowym tej cechy jest wzrok – najdoskonalszy, a zarazem
najbardziej skomplikowany zmysł wykorzystywany przez człowieka. Wzrok pozwala doświadczonemu
konsumentowi odebrać informację o świeżości produktu czy surowca, ponieważ barwniki wchodzące
w skład żywności w trakcie dojrzewania i jej psucia zmieniają się. Idealna barwa danego produktu jest
trudna do zdefi niowania, ale w przeciwieństwie do innych wyróżników łatwa do dokładnego pomiaru.
Ocena barwy pozwala na wyciągnięcie wstępnych wniosków o produkcie, co zwykle ma bardzo duży
wpływ na późniejszą akceptację produktu i jego dalszą ocenę dokonywaną za pomocą innych zmysłów.
Wszystkie uzyskane wyniki dla barwy tkanki mięśniowej pstrąga tęczowego poddanego obróbce ter-
micznej nie wskazują różnic w próbkach z różnych technologii chowu oraz informują o wysokim stop-
niu akceptacji przez zespół oceniających. Wyniki średnie i mediany badanych prób tkanki mięśniowej
pstrągów zostały przedstawione na wykresie (ryc. 2).
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Ryc. 2. Średnie (kolor zielony) i mediany (kolor żółty) oceny barwy próbek tkanki mięśniowej pstrągów

Zapach jest drugim po barwie wyróżnikiem mającym wpływ na przedkonsumpcyjną stymulację za-
chowań związanych z akceptowalnością produktu czy surowca. Do analizy zapachu człowiek wykorzy-
stuje zmysł węchu, zwany niekiedy zmysłem powonienia. Jest on uważany za najstarszy i najbardziej czu-
ły. „Sercem” zmysłu jest nabłonek węchowy znajdujący się w górnej części jamy nosowej. Na powierzchni
ok. 5 cm2 znajduje się blisko 5 milionów komórek receptorowych. Aby móc ocenić woń produktu, sub-
stancja zapachowa musi być lotna i dotrzeć do nozdrzy. Wrażenie zapachowe jest kreowane przez bar-
dzo złożone mieszaniny. Dlatego też ocena tego wyróżnika ograniczała się do stwierdzenia swoistości
zapachu przypisanego tradycyjnie do tkanki mięśniowej pstrąga oraz stwierdzenia ewentualnej obecno-
ści innych niepożądanych zapachów. Wszystkie próbki zostały ocenione bardzo wysoko, w żadnej z nich
nie stwierdzono obecności obcych zapachów. Analizując próbki z wszystkich technologii i wszystkich
pobrań nie stwierdzono różnic. Na wykresie (ryc. 3) przedstawiono średnie oraz mediany ocen zapachu
dla prób pochodzących z wszystkich badanych gospodarstw rybackich.

Ryc. 3. Średnie (kolor zielony) i mediany (kolor żółty) oceny zapachu próbek tkanki mięśniowej pstrągów
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Kolejnym badanym wyróżnikiem była tekstura. Tekstura to wszystkie reologiczne i strukturalne wła-
ściwości produktu spożywczego, które mogą być odbierane przez człowieka za pomocą receptorów
dotyku, mechanicznych oraz wizualnych i słuchowych (jeżeli to możliwe). Tekstura żywności jest jed-
nym z najbardziej złożonych wyróżników żywności. Substancjami strukturotwórczymi produktu, a co za
tym idzie wywołującymi wrażenia sensoryczne są podstawowe składniki żywności: węglowodany, biał-
ka i tłuszcze. To ich ilość i jakość oraz przemiany, jakie w nich zachodzą w trakcie obróbki termicznej, od-
powiadają za właściwą, specyfi czną dla każdego produktu strukturę. Średnie i mediany przedstawiono
na rycinie 4. Wszystkie uzyskane oceny dla próbek pochodzących z różnych technologii chowu różniły
się nieznacznie i różniły się od siebie statystycznie.

Ryc. 4. Średnie (kolor zielony) i mediany (kolor żółty) oceny tekstury próbek tkanki mięśniowej pstrągów

Soczystość jest wyróżnikiem powiązanym z teksturą, a odczuwanie soczystości jest ściśle zależne od
ilości tłuszczu śródmięśniowego. To warunki wpływające na ilość tłuszczu śródmięśniowego w tkan-
ce mięśniowej odzwierciedlają się w jego soczystości. Dlatego silnie marmurkowate mięso dorosłe-
go zwierzęcia o względnie wysokim stopniu dojrzałości będzie soczystsze od mięsa młodych zwierząt
o mniejszej marmurkowatości. Mięso młodych zwierząt (np. cielęcina) w pierwszej chwili jedzenia wy-
wołuje odczucie wodnistości, natomiast wrażeniem ostatecznym jest suchość tego mięsa. W przypad-
ku tkanki mięśniowej ryb również ocenia się suchość bądź wodnistość. Jedna i druga skrajność obniżają
jej ocenę i mają wpływ na ogólne wrażenie odbierane przez konsumenta. Na rycinie 5 przedstawiono
średnie oraz mediany ocen wystawionych przez zespół oceniający. Wszystkie próbki pobrane z wszyst-
kich gospodarstw uzyskały wysokie oceny, co świadczy o doskonałej soczystości tkanki mięśniowej
pstrągów hodowanych w Polsce.

Jednym z najważniejszych, o ile nie najważniejszym, wyróżnikiem jest smak. Smak jest zmysłem,
który w odżywianiu się człowieka ma bardzo istotne znaczenie. Należy pamiętać, że podczas żucia po-
karmu w jamie ustnej powstają również inne wrażenia, których oddzielenie od wrażeń smakowych jest
praktycznie niemożliwe. Dlatego w analizie sensorycznej żywności częściej stosuje się termin „smakowi-
tość”. Jest to cecha sensoryczna, na którą składają się odczucia smakowe, zapachowe i czucia. Cecha ta
jest najważniejszą i końcową. To ona determinuje przydatność danego produktu do stosowania w ży-
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wieniu człowieka. Zły i nieakceptowany smak eliminuje produkt czy surowiec z diety konsumenta (Se-
remak-Bulge 2011). Oceny średnie i mediany próbek z różnych technologii przedstawiono na rycinie 6.
Wszystkie badane próbki otrzymały wysokie noty w zakresie wyróżnika smak. O ile pstrągi z wytypowa-
nych gospodarstw pochodzące z poszczególnych poborów znacznie różniły się między sobą, to w przy-
padku analizy poszczególnych technologii uzyskano oceny nieróżniące się od siebie pod względem
statystycznym. Należy pamiętać, że w przypadku ryb, a zwłaszcza ryb łososiowatych ogromne znacze-
nie w ocenie parametru smak ma granulat stosowany w żywieniu ryb w trakcie cyklu produkcyjnego,
mniejsze znaczenie mają warunki środowiskowe (Krełowska-Kułas 1993).

Ryc. 6. Średnie (kolor zielony) i mediany (kolor żółty) oceny smaku próbek tkanki mięśniowej pstrągów
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Ryc. 5. Średnie (kolor zielony) i mediany (kolor żółty) oceny soczystości próbek tkanki mięśniowej pstrągów
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Jakość sensoryczna produktu jest jedną z najważniejszych jego cech, o ile nie najważniejszą. To
ona decyduje o atrakcyjności i akceptowalności danego artykułu żywnościowego przez konsumenta.
Wszystkie próby poza oceną poszczególnych wyróżników zostały poddane także subiektywnej ocenie
ogólnej każdego z członków zespołu oceniającego. Dla zweryfi kowania poprawności oceny subiektyw-
nej wyliczono ocenę ogólną z poszczególnych wyróżników, uwzględniając ich wagę. Na rycinie 7 przed-
stawiono wyniki ogólnej oceny subiektywnej (OOS) oraz oceny obliczonej z wyróżników (OZW).

Ryc. 7. Średnie (kolor zielony) i mediany (kolor żółty) oceny OOS i OZW próbek tkanki mięśniowej pstrągów

4.4. Wnioski
Uzyskane wyniki są dowodem wysokiej akceptowalności przez zespół oceniający badanych próbek

ze wszystkich technologii ze wszystkich pobrań. Hodowcy ryb przykładają ogromną wagę do jakości
organoleptycznej pstrągów pochodzących z polskich hodowli.

Ekstensywny chów pstrągów tęczowych na wodzie przepływowej oraz intensywny na wodzie recyr-
kulowanej, przeprowadzane w polskich warunkach, zapewniają wysoką jakość sensoryczną hodowa-
nych ryb, a w ślad za tym, zgodnie z przytoczoną uprzednio ustawą, zapewniają surowiec bezpieczny
pod względem cech organoleptycznych.

Wszystkie badane próbki uzyskały wysoką i bardzo wysoką akceptowalność w zakresie wszystkich wy-
różników oraz w subiektywnej ocenie ogólnej, co potwierdziła ocena ogólna wyliczona z wyróżników.
