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Recenzja manuskryptu broszury
„Narzędzia oceny stosowanych w Polsce technologii chowu pstrąga tęczowego (Oncorhynchus mykiss, Walbaum 1792) w świetle badań własnych”

Przedstawiony mi do recenzji manuskrypt broszury stanowi kompozycyjnie zwartą całość o charakterze naukowym. Broszura składać się będzie z 6 rozdziałów. Jej bazą są badania własne. Jak wynika z tekstu – prowadzone były w latach 2010 – 2012 w ramach Programu Operacyjnego „Zrównoważony rozwój sektora rybołówstwa i nadbrzeżnych obszarów rybackich 2007 – 2013” i jako pilotażowe również w okresie poprzedzającym. Bezpośrednio dotyczą wyników badań uzyskanych w temacie „Testowanie technologii produkcji pstrąga tęczowego w Polsce w świetle Rozporządzenia Komisji (WE) Nr 710/2009”. Autorzy broszury – to 35 osobowy zespół interdyscyplinarny i zarazem wieloośrodkowy.
Wszystkie rozdziały mają podobny układ. W prezentowane w nich zagadnienia wprowadza krótki wstęp. Następnie pojawia się charakterystyka materiału badawczego i metod. Po czym przedstawione są wyniki badań wraz z omówieniem, a następnie podsumowanie i wnioski lub tylko podsumowanie. Każdy z rozdziałów kończy się zestawieniem piśmiennictwa cytowanego uprzednio w treści danej pracy.
Nomenklatura, którą posługują się autorzy jest zrozumiała, trudne dla odbiorcy sformułowania są wyjaśnione w tekście. Każdy rozdział odnosi się do dwóch omawianych i badanych technologii chowu pstrąga tęczowego – ekstensywnej z jednokrotnym wykorzystaniem wody (OOH) i intensywnej z wielokrotnym jej wykorzystaniem (RAS). W takim ujednoliconym zestawieniu widać dobrą edycję tekstu.
Pierwszy z rozdziałów dotyczy oddziaływania dwóch podanych uprzednio technologii gospodarowania wodą w hodowli pstrąga. W prezentacji tej widać starania zmierzające do tego, że gospodarka stawowa wymaga technologii hodowli bądź chowu ryb z jednoczesnym uwzględnieniem zarówno możliwości i opłacalność produkcji, jak i określenia wpływu tej działalności na środowisko przyrodnicze. Jest przeciwdziałanie w stosunku do potencjalnych zagrożeń i sytuacji konfliktowych występujących w środowisku przyrodniczym, spowodowanych hodowlą ryb w stawach. W swojej treści definiuje takie zagrożenia. Ryciny zasadnie ilustrują treść i sprawiają dobrą czytelność tekstu. Istotnym jest m.in. zwrócenie uwagi na fakt iż w wodach odpadowych w gospodarstwach rybackich stosujących systemy przepływowe następowała redukcja stężenia Nog o 0,01 mg/dm3 a odmienna sytuacja wystąpiła w gospodarstwach stosujących recyrkulację wody w których stwierdzono przyrost stężenia Nog o około 1,22 mg/dm3. Wnioski w sposób przejrzysty podsumowują najbardziej ważne wyniki badań.
Rozdział kolejny przynosi wiedzę z zakresu oceny wskaźników hodowlano-użytkowych pstrągów handlowych pozyskiwanych z obiektów o zróżnicowanej technologii produkcji (OOH i RAS). Uświadamia czytelnika, że aby produkcja była opłacalna - to hodowca powinien wziąć pod uwagę oczekiwania konsumenta, który chce mieć dobry produkt (tusze czy filety). W tej mierze produkty rybne wnoszone na skalę przemysłową wymagają odpowiedniej standaryzacji wielkości ryb. Rozdział szczegółowo i bardzo szeroko podaje metodykę. Jest ona przystępna dla hodowcy i wręcz instruktażowo prowadzący chów pstrąga może z niej korzystać. Ponadto gospodarstwa pstrągarskie są scharakteryzowane pod względem bardzo wielu parametrów, zarówno w tabelach, na rycinach jak i w tekście. Można też pozyskiwać tu wiedzę bardzo praktyczną, np. odnośnie cykli produkcyjnych (wniosek 8) i Efektów tuczu ryb (wniosek 9). Takie dane liczbowe mogą służyć do porównywania przez hodowców swoich rezultatów i tym samym wprowadzania odpowiednich korekt. Są bardzo cenne również ze względu na ich powtarzalność. Z prezentowanych badań autorzy wyciągają 12 wniosków. W tym miejscu zwracam uwagę, że wniosek nr 10 mógłby zawierać odwołanie się do przeprowadzonych badań statystycznych (nawet w przypadku, gdyby były nieistotne).
Wpływ technologii chowu na skład chemiczny tkanki mięśniowej pstrąga tęczowego ukazuje parametry w zestawieniu na bardzo przejrzystych rycinach i w formie opisowej. Szczególnie istotne jest odniesienie oznaczonych czynników w filecie pstrągów tęczowych w stosunku do dwóch ocenianych technologii. Wiadomym jest, że czystość środowiska wodnego oceniana jest powszechnie poprzez oznaczenie zawartości metali ciężkich, zwłaszcza ołowiu i kadmu, nie tylko w wodzie ale i w filecie ryby. Wymienione pierwiastki ulegają kumulacji w łańcuchu pokarmowym, więc ich zawartość w rybach dobrze charakteryzuje środowisko, w jakim żyją. Wykazano, że średnia zawartość ołowiu w pstrągach tęczowych z poszczególnych gospodarstw zawierała się w przedziale od 0,03 do 0,08 mg/100 g tkanki mięśniowej, natomiast średnia zawartość w gospodarstwach stosujących technologię OOH wyniosła 0,04, a RAS – 0,05 mg/100 g. Nie wykazano istotnych różnic zarówno pomiędzy poszczególnymi gospodarstwami, jak i pomiędzy stosowanymi technologiami chowu. Warto nadmienić, że oznaczone zawartości są znacznie poniżej najwyższego dopuszczalnego przez polskie ustawodawstwo poziomu zanieczyszczenia mięsa ryb tym metalem. Ponadto cenna dla hodowców jest uwaga, że testowane technologie chowu pstrąga tęczowego nie mają wpływu na zawartość suchej masy, popiołu, białka ogółem, tłuszczu ogółem oraz zanieczyszczeń metalami ciężkimi: ołowiem i kadmem.
Broszura przekazuje dane dotyczące oceny filetów pstrągów tęczowych pochodzących z technologii OOH i RAS. Baza ta została pozyskana na podstawie testów konsumenckich. Ocenę tę przeprowadzono we właściwy sposób, tj. zgodnie z normą PN-ISO 8586-1:1996. Docelowo do grupy oceniających zakwalifikowano 20 respondentów. Kryteria badań ujęto na rycinie 1, a wyniki badań zaprezentowano na kolejnych sześciu rycinach i odpowiednio opisano je. Rezultaty są dowodem na wysoką akceptowalność badanych próbek ze wszystkich technologii we wszystkich pobraniach przez zespół oceniający. Badania wskazały, że hodowcy pstrągów, w wytypowanych do badań gospodarstwach, przykładają właściwą uwagę do jakości organoleptycznej i uzyskują pożądany produkt.
Broszura wnosi wiedzę z zakresu kształtowania się mechanizmów odporności nieswoistej wobec zagrożeń biologicznych u pstrąga tęczowego, w dwóch różnych systemach chowu w Polsce. Rozdział odnoszący się do tej problematyki instruktażowo pokazuje, że monitorowanie tych mechanizmów stanowi podstawę w ochronie zdrowia ryb, szczególnie w intensywnych systemach produkcji, jak np. technologii RAS. Daje bazę wiedzy w zakresie potencjału obronnego u pstrąga tęczowego w zróżnicowanych systemach hodowli, w różnych okresach cyklu, a także wobec zróżnicowanych zagrożeń mikrobiologicznych. Pokazano z jakimi drobnoustrojami mogą spotkać się badane ryby. Istotnym jest, że na przestrzeni długiego okresu (2010 – 2012) pstrągi tęczowe wykazywały dobrą kondycję i klinicznie były zdrowe. Nie miały zmian wskazujących na toczący się proces chorobowy. W ocenie stanu klinicznego badanych grup ryb nie stwierdzono różnic, które pozwalałyby na obiektywną ocenę, że warunki hodowli OOH i RAS mogłyby mieć wpływ na obraz kliniczny. W sposób wszechstronny i tym samym innowacyjny wskazano, że monitorowanie parametrów immunologicznych może być skutecznym narzędziem do oceny stanu zdrowia ryb w cyklu hodowlanym, bez względu na system produkcji. Prezentację wyników wzbogacono o instruktażowe ryciny.
W recenzowanej pracy zasadnie umieszczono rozdział dotyczący patomorfologii narządów wewnętrznych pstrąga tęczowego na końcu broszury. Wiedza ta odzwierciedla w sposób innowacyjny stan zdrowia tych ryb. Udowodniono, że zastosowane tu narzędzie spełnia właściwie rolę i może służyć hodowcy (ocena makroskopowa) i lekarzowi weterynarii (badanie mikroskopowe, substrukturalne i histochemiczne) jako narzędzie w ocenie monitoringowej oraz w sytuacjach poszukiwania źródła niepowodzeń hodowlanych. Szczególnie cenne dla hodowcy są opisy zmian makroskopowych. W ten sposób poinstruowany hodowca może zasadnie reagować na pojawienie się niekorzystnych odstępstw od normy. Dzięki podanej wiedzy wie kiedy konieczna jest jego osobista ingerencja, a kiedy musi skorzystać z pomocy lekarza weterynarii. Ponadto omawiane badania ukazały jak ważnym jest wykonanie oceny stopnia intensywności zmian, a nie tylko odnotowanie ich liczby. Szczególnie wyraźnie widać to na przykładzie bardzo dobrze dobranych zdjęć struktury narządów. To właśnie charakter i stopień intensywności zmian strukturalnych w narządach wewnętrznych pstrąga dają możliwość na dynamiczne prezentowanie oddziaływania bezpośredniego środowiska ryb i technologii ich chowu w stosunku do odpowiedzi organizmu tych ryb ze strony analizowanego narządu. W ten sposób można uzyskać odpowiedź na bezpośrednie działanie otoczenia tych ryb oraz innych czynników stresowych dla ich organizmu.
Niewielkie uwagi poprawek naniesiono bezpośrednio w tekście wydruku komputerowego.
Stwierdzam, że recenzowana praca jest cenną pozycją przede wszystkim dla hodowców pstrąga tęczowego. Jest tak napisana, że może służyć jako wzorowy instruktaż.
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